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اختیارات و امکانات هلال
بیشتر شود

اخلاق و انتخاباتراز پنهان یارانه زیادتر که نامزدها به مردم نمى گویند

به مناسبت انتخابات شوراهاى اسلامى شهر و روستا

وعده هایى که قوانین شهرى را پایمال مى کنند

بهاءالدین حسینى هاشمى
اقتصاددان

چند برابرشدن یارانه هاى نقدى روى پنهانى 
دارد که بدون  شک دراین کارزار انتخاباتى، نامزدها 
هرگز آن را با شما درمیان نمى گذارند. در واقع 
چندبرابرشدن یارانه هاى نقدى نیاز به منبعى دارد 
که پول لازم براى آن را تأمین کند و مطابق قانون 
هدفمندى یارانه ها این پول باید ازمحل آزادسازى 
قیمت ها به دست آید. در واقع اگر مى خواهید یارانه 
بیشترى بگیرید، ناچارید بنزین گران تر، آب، برق و 

گاز گران ترى بخرید. 
حالا یارانه نقدى به مهمترین دستاویز 
نامزدهاى اصولگراى انتخابات دوازدهمین دوره 
ریاست جمهورى تبدیل شده است و دو کاندیداى 
اصلى جناح اصولگرا به صورت مکرر درتبلیغات 
انتخاباتى خود افزایش چندبرابرى یارانه پرداختى 
به خانوارها را وعده مى دهند.  افزایشى که نه از 
محل تأمین آن سخنى به میان مى آید و نه از بلایى 
که درصورت اجرایى شدن به اقتصاد ایران نازل 
مى شود. نادرست بودن این ادعا ازچند جهت قابل 

بررسى است:  
 الف: براساس قانون هدفمندى یارانه منابع لازم 
براى پرداخت یارانه نقدى باید از محل آزادسازى 
قیمت ها تأمین  شود. به عبارت دیگر، اگر قرار است 
یارانه پرداختى به مردم به 150 تا 200 هزار تومان 
افزایش یابد، قیمت حامل هاى انرژى در ایران رشد 
4برابرى را تجربه کند. به عنوان مثال، بهاى بنزین از 
لیترى  هزارتومان به 4 هزارتومان، بهاى گازوییل  از 
600تومان به 2500تومان، نرخ آب  بهاى شهرى به 
ازاى هر مترمکعب فروش آب شرب از 15تومان به 
60تومان، هرکیلو وات ساعت برق از 50تومان به 

200تومان افزایش یابد.
ب: تأمین منابع مالى لازم براى پرداخت یارانه 
نقدى درحالى باید ازمحل افزایش قیمت حامل هاى 
انرژى در ایران رخ دهد که پایین بودن سوخت تنها 
و مهمترین مزیت اقتصادى سرمایه گذارى  خارجى 
و داخلى در ایران به شمار مى آید. درشرایطى 
که طبق ششمین برنامه توسعه اى کشور رقم 
سرمایه گذارى درکشور به 200 میلیارد دلار 

افزایش یاید که 50 میلیارد آن ازمحل سرمایه هاى 
خارجى است، از بین بردن تنها مزیت اقتصادى 
ایران منطقى به نظر نمى رسد. ضمن این که 
بالابردن بهاى سوخت قیمت تمام شده تولید در 
ایران حدود 3 الى 4برابر افزایش خواهد داد. این 
افزایش قیمت درشرایطى است که تولیدات ایرانى 
دربازارهاى هدف همواره به گرانى محکوم بوده و 
حرفى را براى گفتن درمیان رقباى خود ندارند. 
درنتیجه اجرایى شدن این وعده حاصلى جز 
تعطیل شدن بیش از 50 درصد واحدهاى تولیدى 
درکشور  و اضافه شدن به تعداد بیکاران جامعه 

نخواهد داشت. 
ج: تنها راه افزایش یارانه این است که دولت نرخ 
تورم را آن قدر زیاد کند که به جاى 45 هزارتومان، 
150 هزار تا 200 هزارتومان یارانه دهد. معنى دیگر 
آن، این است که ازطریق تورم 400 هزارتومان 
ازجیب مردم برداشت کند. این دقیقا اتفاقى بوده 
که در دولت قبل رخ داد. ارزش کالا و خدمات در 
سال هاى 1390 تا 1392 دوبرابر شد یا به زبان 
دیگر، صددرصد افزایش پیدا کرد، این درحالى 
بود که ماهانه 45 هزارتومان به هر نفر یارانه 
پرداخت شد. به همین دلیل با وجود پرداخت 
یارانه، میلیون ها نفر به زیر خط فقر رانده شدند، 
زیرا تورم بیش از دوبرابر یارانه اى بود که مردم 
ناچار به پرداخت آن بودند. حال خود تصور کنید 
که یارانه نقدى به 200 هزارتومان افزایش یابد. 
چه اتفاقى درکشور رخ خواهد داد. بى تردید اقشار 
آسیب پذیر به هیچ وجه ازاین بالارفتن نرخ یارانه 
منتفع نخواهند شد و بسیارى از دهک هاى متوسط 

درآمد ها به دهک هاى پایین سقوط خواهند کرد. 
د: کاندیداهاى ریاست جمهورى وعده هاى 
عجیب و غریبى براى اشتغالزایى مطرح کرده اند. 
یکى از ایجاد 5 میلیون و دیگرى از اشتغالزایى 
6 میلیون سخن مى گوید. این وعده ها درشرایطى 
مطرح مى شود که پرداخت یارانه نقدى دربرخى 
موارد به کاهش مشارکت و انگیزه کارکردن 

دربرخى از روستاها منجر شده است.
هرچند که حمایت از اقشار ضعیف و کم درآمد 
جامعه یکى از وظایف اصلى دولت ها به شمار 
مى آید، اما پرداخت یارانه نقدى آن هم به تمام 
طبقات درآمد چیزى جز کبریت زدن به اقتصاد 

ایران نیست. 

محمد کاظمى
 حقوقدان و نایب رئیس کمیسیون 
قضائى مجلس شوراى اسلامى

در فصل انتخابات قرار داریم و کارزار 
انتخابات و انواع وعده ووعیدهاى انتخاباتى 
بسیار داغ است و متاسفانه در این بین برخى 
نامزدها براى کسب آراى بیشتر به انواع شعارها 
و وعده هاى غیر قابل تحقق تن مى دهند. 
متاسفانه عادت نامأنوسى شکل گرفته شده 
که در زمان تبلیغات انتخاباتى نامزدها وعده
و وعیدهایى مى دهند که عموما بعدها هم 
محقق نخواهد شد. یکى از مشکلات در این 
بین نبود قانونى است که به ما این اجازه را 
بدهد بر رفتار نامزدهاى انتخاباتى و وعده هایى 
که مى دهند نظارت درست و جامعى داشته 
باشیم. بدین معنا که قانونى که طبق آن بتوانیم 
ضمانت اجراى این وعده ها را از نامزدهایى 
که انتخاب مى شوند بگیریم، نداریم.این خلأ 
قانونى طى سال هاى اخیر بسیار احساس شده 
و راه حلى هم هنوز براى آن در نظر گرفته 

نشده است.

البته درست است که قانونى در رابطه با 
وعده اى غیر قابل اجرا نداریم اما اینکه  نامزدى 
وعده بى اساس بدهد و بعدها به آن عمل نکند 
کار بسیار غیراخلاقى است. قانونگذار در قوانین 
عادى پیش بینى کرده است که  اگر کسى 
وانمود به داشتن اختیاراتى کند در حالى که در 
عمل چنین چیزى نباشد به آن  کلاهبردارى 
مى گویند. به نظرم فریب و کلاهبردارى هم یک 
کار غیر اخلاقى است و هم غیرقانونى، که مى 
تواند شامل همین وعده هاى غیر قابل تحقق 
شود. نباید فراموش کرد که دروغ و فریب در 
دین ما به شدت تقبیح شده و دین اسلام دروغ 
را از گناهان کبیره دانسته است. به هر حال 
اینکه وعده ها محقق نمى شود اینجا بخشى از 
مسئولیت پیگیرى و مطالبه گرى مربوط به 
رسانه ها و محافل سیاسى، مطبوعاتى و خبرى 
است تا بر اساس رسالتى که دارند وعده هاى 
محقق نشده را به مردم بگویند که آنها براى 
دوره هاى بعدى بتوانند تصمیم درست ترى 

بگیرند. 
متاسفانه برخى از نامزدها وعده هایى را 
مى دهند که این وعده ها در عمل به هیچ 
وجه امکان تحققشان وجود ندارد. به طور 

مثال براى نماینده هاى مجلس مشخص است 
که افزایش یارانه در شرایط فعلى با منابع 
موجود به هیچ وجه امکان پذیر نیست. زیرا 
همین اختصاص یارانه باعث شده که بسیارى 
از طرح هاى عمرانى ما متوقف شود و ما پولى 
نداشته باشیم که طرح هاى عمرانى را تکمیل 
کنیم. بنابراین آن فرد و یا نامزدى که مبالغ 
یارانه ها را افزایش مى دهد باید بگوید که قصد 

دارد از چه منابعى این افزایش را جبران کند.
من فکر مى کنم که هر چه نامزدها ساده تر 
با مردم برخورد کنند تأثیرشان بر آراى مردم 
بیشتر خواهد بود. تاکید مى کنم که ما در 
حال حاضر قانونى براى برخورد با اینگونه 
رفتارهاى غیر اخلاقى نداریم و مردم خودشان 
باید هوشیار باشند. فضاى مجازى، رسانه ها 
و صدا و سیما وظیفه دارند که در همین ایام 
تبلیغات اگر وعده اى خلاف واقع است این 
وعده را به مردم بازگو کنند که مردم دچار 
اشتباه نشوند. به عقیده من رسانه ها رسالت 
چنین کارى را دارند که با انجام درست آن 
و افزایش آگاهى هاى عمومى مى توان مانع 
تکرار چنین رفتارهایى در انتخابات هاى

آتى شد.

کاظم اکرمى
فعال سیاسى

با توجه به نزدیک شدن انتخابات شوراى 
شهر، باید همواره این نکته را به یاد داشته 
باشیم که دونهاد شوراى شهر و مجلس شوراى 
اسلامى تفاوت هاى کلان دارند. برخلاف 
مجلس شوراى اسلامى که نهادى سیاسى است 
و نیازمند به افراد سیاسى است، شوراى شهر 
نیاز به افراد متخصص دارد، بنابراین با تمایز 
این دومسأله، مردم باید بدانند که درتبلیغات و 
درنهایت در رأى گیرى ها به کسانى رأى بدهند 
و  به شورا بفرستند که متخصص باشند، این 

تخصص باید درکنار آنها وجود داشته باشد.
هرچند باید ازاین مسأله مطمئن شویم که 
هر تخصصى براى شورا مفید به فایده نخواهد 
بود، خانم یا آقایى که در زمینه پزشکى 
فعالیت مى کنند، کارآمدى چندانى به اندازه 

متخصصانى که درحوزه جغرافیاى شهرى، 
ترافیک، آب و هوا و سایر مسائل شهرى 

درفعالیت هستند، نخواهند داشت.
مردم باید درتبلیغات نامزدهاى شوراى 
اسلامى شهر و روستا به نکته رسیدگى به 
مسائل اجتماعى و جامعه شناسى کاندیداها 
دقت کنند. همچنین باید به این نکته توجه 
داشته باشند که همواره و درتمام شهرها و 
روستا ضرورت ندارد که به لیست اسامى رأى 
دهند و مى توانند افراد را نیز مورد بررسى قرار 
دهند. مردم ایران با فرهنگ و تمدنى چند  
هزارساله مى دانند که وعده هاى گزاف به هیچ 
نتیجه اى نخواهند رسید. شهر با وعده هایى که 
قوانین شهرى را پایمال کند، برخورد خواهد 

کرد.
بسیارى از وعده هایى که کاندیداهاى شوراى 
شهر به مردم مى دهند، همچون دادن مجوز 
براى ساخت آپارتمان هاى چندین طبقه، 
عملى نخواهد بود. به وعده هاى کذایى هرگز 
نمى توان امیدوار شد. کاندیداهایى که با 

هزینه هاى اضافى ازجمله توزیع شام و ناهار 
خواهان کسب رأى هستند، باید بدانند که 
اعتماد مردم را با پول نمى توان خرید. مردم 
باید آگاهى خود را بالا ببرند  و بدانند که 
وعده ها و عمل هاى محال و نشدنى چیزى جز 

کذب درنهایت نخواهند بود.
مردم باید بدانند آن هایى که معقول هستند، 
تلاش مى کنند تا با نظرات و برنامه هاى منطقى 
و نه اغراق گویى نظر مردم و اعتماد آنها را جلب 
کنند و آن هایى که وعده هاى غیرعقلایى 
مى دهند، نهایتا با خلف وعده مواجه خواهند 
شد. درحال حاضر ستادهاى انتخابات 
درسراسر کشور دایر هستند. کاندیداهاى 
متخصص درحوزه شهرى مى توانند براى 
توضیح و تشریح برنامه هاى خود همزمان 
از ستاد هاى انتخابات و گروه هاى مختلف 
مردم که دراین ستادها گرد هم مى آیند، 
استفاده کنند. این بهترین راه براى بیان 
برنامه هاى آنها به منظور داشتن شهرى باثبات

است.
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شوراى پر افت و خیز
«شهروند» در گفت و گو با اعضاى شوراى شهر تهران

کارنامه شوراى شهر چهارم را بررسى مى کند

   شورا باید در فرآیند تدوین بودجه بخش عمده اي از آن را براي پرداخت بدهی ها در نظر می گرفت
اما حالا شهردار آینده با چالش جدي بدهی ها روبه رو است
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ناگفته هاى ظریف از آنچه که بودیم به آنچه که رسیدیم

در دولت قبل نه به اجلاسى دعوت مى شدیم و نه کسى ایران را تحویل مى گرفت
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سخنگوى دولت به وعده هاى 
نجومى برخى نامزدها پاسخ داد

یارانه 250 هزار 
تومانى یعنى بنزین

6 هزار تومانى
   صفحه 2

شهروند حقوقى

    حقوقدانان از نبودن قانون مشخص 
براى بررسى منابع مالى نامزدهاى 

انتخاباتى مى گویند

هزینه هاى
غیر شفاف

   صفحه 8
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مراسم آغاز تولید انبوه خودروهاى دناپلاِس و پژو 2008  با حضور رئیس جمهورى برگزار شد

هم چرخ سانتریفیوژها مى چرخد هم چرخ صنعت

  وزیر علوم: براى اینکه 
هلال بدون دغدغه به ارایه 

خدمت بپردازد، باید از 
حمایت هاى ویژه برخوردار 

شود

  رئیس جمعیت هلال احمر: 
تدوین الزامات قانونى

براى دستگاه هاى دخیل در 
موضوع پاسخ به سوانح

ضرورى است

  دستیار ویژه رئیس جمهورى 
در حقوق شهروندى: به 

پشتوانه حقوق شهروندى 
مردم از امدادرسانى هراس 

نداشته باشند

سُمیرا زمانى- شهروند| نخستین همایش «امداد و 
نجات؛ مدیریت و مسئولیت از نظر فقه و حقوق» با حضور 
وزیر علوم، تحقیقات و فناورى، رئیس جمعیت هلال احمر، 
دستیار ویژه رئیس جمهورى درحقوق شهروندى، رئیس 
موسسه تحقیقات علوم جزایى و جرم شناسى دانشگاه 

تهران و جمعى از مسئولان کشورى و لشکرى روز گذشته 
در تالار فردوسى دانشگاه تهران برگزار شد. به گزارش 
خبرنگار «شهروند»، در ابتداى این همایش دکتر فیروز 
محمودى جانکى، رئیس موسسه تحقیقات علوم جزایى و 

جرم شناسى دانشگاه تهران و...

گزارش

    گفت وگو با علیرضا عبدالهى نژاد
استاد ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایى 

درباره نخستین مناظره انتخاباتى

با فضاى مجازى دوران 
بگم بگم ها به سرآمد

   صفحه 7

درباره نخستین مناظره انتخاباتى

انتخابات

اسداالله بادامچیان
در گفت و گو با «شهروند»:

آرامش
به جامعه بازگشت

   صفحه 10

یادداشتیادداشت

یادداشت

جامعه

30 سال همنشینى
با «مین» 

   صفحه 17

    رئیس جمعیت هلال احمر در مراسم
«روز جهانى آگاهى از مین و کمک به 

اقدام علیه آن» عنوان کرد

روایت نو

انتخابات در تاریخ 
ایران با غیبت«توده» 

پیوند خورده است

   صفحه 11

    نگاهى به انتخابات در بستر تاریخ اجتماعى 
ایران در گفت وگو با دکتر تقى آزاد ارمکى

فرهنگ و هنر

وزیر ارشاد در افتتاحیه 
نمایشگاه کتاب تهران:

به دنبال واسپارى 
کلید نمایشگاه

به ناشران هستیم

   صفحه 13

     رئیس جمهورى ایتالیا : نمایشگاه کتاب 
تهران  موید دوستى ایتالیا و ایران است


